
 

CITTÀ DI MARCON 
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA  

 

___________________________________________________________________________ 
 
 

O R I G I N A L E 
 
DIRIGENTE AREA TECNICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 719 DEL 24-12-2024 
 
 

Oggetto:PNRR NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 - 
"REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO PUBBLICO A 
GAGGIO - CUP: B35E21002950001", FINANZIATO CON 
FONDI EUROPEI. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
IN CORSO D'OPERA N.1 

 
CIG: 98481137EF 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 Volpe Raffaele 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 25.05.2023, esecutiva, è stato approvato in 

linea economica il progetto esecutivo dell’opera denominata: “PNRR NEXT 
GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 - Realizzazione nuovo Asilo Nido pubblico a Gaggio” 
- CUP: B35E21002950001, redatto dallo studio incaricato Gaia Progetti (P.IVA n. 
04641800265), con sede legale in Via della Chiesa Campocroce, 4/int. P- Mogliano Veneto 
(TV), per una spesa complessiva di quadro economico di € 4.200.000,00, di cui € 
3.224.070,51 per lavori, compresi € 77.879,73 per oneri della sicurezza, ed € 975.929,49 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione del dirigente dell’Area Tecnica n. 314 del 29.05.2023, esecutiva, 
rettificata con determinazione n. 331 del 06.06.2023, esecutiva, è stato approvato, in linea 
tecnica ed in linea economica, il progetto esecutivo, nella sua versione finale, dell’intervento 
finanziato dalla U.E. di “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio” - PNRR NEXT 
GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1, redatto dall’incaricato studio professionale “Gaia 
Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri Associati” - di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel 
Finotto, con sede in Via Chiesa Campocroce, 4/2P - Mogliano Veneto (TV), per una spesa 
complessiva di quadro economico di € 4.200.000,00, di cui € 3.224.070,51 per lavori, 



compresi € 77.879,73 per oneri della sicurezza, ed € 975.929,49 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- detto livello di progettazione (progetto esecutivo nella sua versione finale), che è stato posto 
a base d’appalto dei lavori, è stato validato dal R.U.P., dott. Rino Cenedese, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., con verbale di validazione 
del 29.05.2023, agli atti, prot. n.11239; 

- il suddetto intervento è finanziato come segue: € 2.390.000,00, di cui al decreto direttoriale 
M.I.M. n. 74 del 26/10/2022 e accordo di concessione finanziamento sottoscritto in data 
16.12.2022 con fondi PNRR; € 239.000,00, di cui al decreto MEF RGS n. 124 del 
13/03/2023; € 1.571.000,00, con fondi propri di questo ente, di cui € 1.000.000,00 prestito 
flessibile pos. 6217632; 

-l’opera in parola è inserita nella programmazione triennale 2023-2024-2025 ed annuale 2023 
dei lavori pubblici di competenza di questo Comune; 

-con determinazione Dirigenziale n. 1947/2023 del 16.06.2023, esecutiva ed efficace, la 
S.U.A. VE, che ha espletato, per conto del Comune di Marcon, la procedura di appalto per 
l’affidamento dei lavori in parola, ha approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel 
verbale del 15.06.2023, prot. n. 41538/2023, agli atti del fascicolo avente ad oggetto 
l’appalto relativo ai lavori di “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio” - PNRR 
NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1 CUP: B35E21002950001, CIG: 98481137EF, 
e ha disposto l’aggiudicazione, per conto del Comune di Marcon, dell’appalto dei lavori 
stessi, alla ditta GSE s.r.l., C.F./P.IVA n. 04114620265, con sede legale in via P. Nenni n. 7 
- Paese (TV), che ha offerto il ribasso del 2,19% sull’importo a base di gara di € 
3.224.070,51, di cui € 77.879,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto 
dell’IVA al 10%; 

- il Dirigente dell’Area Tecnica con determinazione n. 359 del 20.06.2023, esecutiva ed 
efficace, ha preso atto dell’aggiudicazione di cui alla succitata determinazione Dirigenziale 
n. 1947/2023 del 16.06.2023, esecutiva ed efficace, della S.U.A. VE, e ha disposto di 
impegnare a favore dell’appaltatore GSE s.r.l., P.IVA n. 04114620265, la spesa contrattuale 
netta, per l’esecuzione dei lavori in argomento, di euro 3.155.168,93 (comprensiva degli 
oneri per la sicurezza pari ad euro 77.879,73), a fronte del ribasso offerto del 2,19 per cento, 
oltre ad euro 315.516,89 per IVA al 10 per cento, per complessivi pertanto euro 
3.470.685,82; 

- il giorno 21.09.2023 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori di che trattasi con la 
ditta affidataria GSE s.r.l., C.F./P. IVA 04114620265, con sede legale in via P. Nenni n. 7 - 
Paese (TV), Rep. n. 1842/2023, registrato a Venezia, Serie: 1T, al numero 22302 del 
25.09.2023, per l’importo complessivo di euro 3.155.168,93, oltre gli oneri fiscali; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 354 del 05.07.2024, esecutiva, è stata 
approvata l’integrazione contrattuale n. 1 al contratto d’appalto iniziale dei lavori, ed è stato 
stipulato in data 15.07.2024, Rep. 1852/2024 del 15.07.2024, registrato a Venezia, Serie: 1T 
Numero: 18501 del 15.07.2024, il relativo addendum n.1 al contratto originario nel quale 
viene espressamente specificato che: ‘l'edificio oggetto di realizzazione nell'ambito 
dell'appalto “PNRR NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1. REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO PUBBLICO A GAGGIO - CUP: B35E21002950001. CIG: 98481137EF”, 
rispetta i principi DNSH, nello specifico, come richiamato con nota del Miur n. 84914 del 
13.06.2023 che rinvia al Regolamento UE 2020/852 del 18.06.2020 e Regolamento UE 
2021/241 del 12.02.2021- Principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali” (“Do No Significant Harm” o DNSH), si esclude che l’edificio sia produttivo o 
similare destinato ad: 
- attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 



- attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che 
conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai 
pertinenti parametri di riferimento; 

- attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento 
meccanico biologico; 

- attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente; 
ed in particolare, nella lista di esclusione sono ricomprese anche le caldaie a gas. 
Le parti convengono, inoltre, che il finanziamento per la realizzazione dell'opera in oggetto 
concorre al raggiungimento del Tag clima, applicabile alla misura M4C1-I1.1.’; 

- il Dirigente dell’Area Tecnica con determinazione n. 578 del 16.10.2023, esecutiva ed 
efficace, ha proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 157, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016, e s.m.i., della direzione lavori, compresa misura, contabilità e liquidazione, e del 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, dell’opera in oggetto, allo 
studio “Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri Associati”, di arch. Dario Cazzaro e 
ing. Emanuel Finotto (P.IVA n. 04641800265), come previsto dal bando e disciplinare di 
gara, ed alle condizioni, nonché come da offerta tecnica ed economica, presentata in sede di 
gara di affidamento della progettazione; 

- il Direttore dei Lavori è l’ing. Emanuel Finotto, iscritto in data 23.02.2004 all'Ordine degli 
Ingegneri di Treviso al n. A2660, mentre il Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione dei lavori è l’arch. Dario Cazzaro, iscritto all'Ordine degli Architetti di Padova al 
n. 2404, entrambi dello studio che ha eseguito la progettazione Gaia Progetti (P.IVA n. 
04641800265), con sede legale in Via della Chiesa Campocroce, 4/int. P - Mogliano Veneto 
(TV); 

- il giorno 27.10.2023, con nota prot. n.22484/2023 del dirigente dell’Area Tecnica, è stato 
dato avvio all’esecuzione del contratto dei succitati servizi professionali in via d’urgenza, ai 
sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.;  

- il contratto di esecuzione delle attività di direzione lavori, compresa misura, contabilità e 
liquidazione, nonché del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, è 
stato stipulato con l’affidatario “Studio di Progettazione Gaia Progetti - Giovani Architetti e 
Ingegneri Associati”, di arch. Dario Cazzaro e ing. Emanuel Finotto (Codice Fiscale 
04641800265, Partita IVA n. 04641800265), con sede in Via Chiesa Campocroce, 4/2P - 
Mogliano Veneto (TV), il giorno 21.12.2023, Rep. n. 1850/2023, registrato a Venezia, serie 
1T, al numero 31769; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ed 
efficace, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., nonché ai 
sensi dell’art. 10, comma 2, del D.L. n. 36 del 30 aprile 2022, coordinato con la legge di 
conversione 29 giugno 2022, n. 79, Responsabile Unico del Procedimento, per la fase 
dell’esecuzione dell’intervento finanziato dalla U.E. “PNRR Next Generation EU M4-C1-
INV. 1.1. Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio. CUP: B35E21002950001”, il 
dott. Rino Cenedese; 

- il giorno 30.10.2023 è avvenuta la consegna parziale dei lavori e che gli stessi sono stati 
definitivamente consegnati il giorno 06.11.2023, ai sensi dell’art. 5 del D.M. 7 marzo 2018 
n. 49; 

- il direttore dei lavori con relazione del 09.12.2024, assunta al protocollo comunale il 
09.12.2024 con il n. 24526, ha descritto la situazione di fatto e le ragioni per cui si rende 
necessaria una variazione del contratto dei lavori in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 

- il R.U.P., con nota prot. n. 24585 del 10.12.2024, vista la situazione di fatto nonché le 
motivazioni indicate nella succitata relazione/proposta, ha autorizzato la redazione di una 
apposita perizia ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 



50/2016, e s.m.i., contenente le varianti proposte, con l’importo in aumento dei lavori 
contenuto all’interno del quadro economico approvato ed autorizzato dell’opera in parola;  

Vista la perizia di variante in corso d’opera n. 1 dei lavori di che trattasi, redatta dal 
direttore dei lavori in data 13.12.2024 e assunta al protocollo comunale con i nn. 25081 e 
25082 del 16.12.2024, come elaborata nella sua formulazione definitiva e assunta al 
protocollo comunale con i nn. 25551 e 25552 del 19.12.2024, composta dai seguenti 
elaborati: 

Elaborati amministrativi: 
PV.D.EE.OC.001.B   Elenco elaborati     13.12.2024 
PV.D.RG.OC.002.B  Relazione illustrativa di variante   13.12.2024 
PV.D.EP.OC.003.B   Elenco prezzi unitari     13.12.2024 
PV.D.AP.OC.004.B   Analisi nuovi prezzi di variante   13.12.2024 
PV.D.CM.OC.005.B  Computo metrico estimativo di variante  13.12.2024 
PV.D.QE.OC.006.B   Quadri economici     13.12.2024 
PV.D.IM.OC.007.B   Incidenza manodopera di variante   13.12.2024 
PV.D.QC.OC.008.B  Computo metrico estimativo comparativo  13.12.2024 
PV.D.DX.OC.009.B  Check-list del principio di non arrecare  

danno significativo (DNSH)    13.12.2024 
Allegato    Dichiarazione DL rispetto principi DNSH e CAM 
Allegato    Dichiarazione DL Invarianza Idraulica 
Allegato    Relazione sintetica vasca invarianza idraulica 
Allegato    Relazione geotecnica vasca invarianza idraulica 
Allegato    Relazione di calcolo vasca invarianza idraulica 
Allegato    Fascicolo di calcolo vasca invarianza idraulica 
Allegato    Schema di atto di sottomissione 
Allegato    Verbale concordamento Nuovi Prezzi 

Elaborati grafici variante: 
PV.G.LL.GE.100.B   Smaltimento acque 1:200    13.12.2024 
Allegato    Sezione strutturale vasca 

invarianza idraulica 1:20   13.12.2024 
e agli atti dell’Ufficio LL.PP.; 

Visti in particolare lo “Schema di atto di sottomissione” ed il “Verbale di concordamento 
Nuovi Prezzi”, sottoscritti dal direttore dei lavori e dall’appaltatore; 

Riscontrato che la perizia in parola non prevede un termine suppletivo di ultimazione dei 
lavori per l’esecuzione dei maggiori e/o diversi lavori di perizia; 

Dato atto che le varianti del contratto di appalto dei lavori in corso di esecuzione, di cui 
alla summenzionata perizia di variante in corso d’opera n. 1, consistono sostanzialmente: 
- nel dover ricorrere al noleggio di pompa autoadescante per mantenere all’asciutto un’area di 

scavo e nel realizzare a mano, anche al fine di ridurre le vibrazioni provocate dai mezzi 
meccanici in prossimità delle adiacenti abitazioni, lo scavo dell’area interessata dalla 



realizzazione della vasca di invarianza idraulica, a causa dell’innalzamento della falda 
acquifera dovuto alle abbondanti piogge; 

- nella necessità di dover considerare la quota di terreno portante a -145 cm rispetto alla quota 
0,00 di progetto, in luogo di quella contrattuale indicata a – 70 cm, con conseguente 
ulteriore utilizzo di calcestruzzo magrone, a causa del rinvenimento di una vecchia platea in 
fase di lavorazione, non localizzata dai sondaggi eseguiti in fase di progettazione; 

- nella necessità di dover optare per un cambio di tecnologia costruttiva della cosiddetta vasca 
dell’invarianza idraulica, causata anch’essa dall’innalzamento della falda acquifera; 

che, rientranti nella fattispecie di cui al comma 1, lett. c), dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, 
e s.m.i., assumono la denominazione di variante in corso d’opera, essendo soddisfatte 
entrambe le seguenti condizioni: 

a) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. 
Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove 
disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti 
alla tutela di interessi rilevanti; 

b) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
Dato atto, inoltre, che l’importo in aumento del contratto dei lavori, conseguente alle 

succitate varianti, di cui alla suddetta perizia di variante in corso d’opera n. 1, ammonta 
rispetto al valore iniziale del contratto d’appalto, a netti € 143.310,30, pari al 4,54%, oltre ad 
€ 14.331,03 per IVA al 10%, per complessivi quindi € 157.641,33; 

Dato atto, altresì, che anche le somme di cui alla lettera B) del quadro economico 
dell’opera in parola vengono modificate, in conseguenza dell’introduzione delle succitate 
varianti del contratto di lavori in corso di esecuzione, come per esempio l’importo dell’I.V.A.; 

Vista la situazione di fatto, nonché le motivazioni indicate dal D.LL. sulla proposta di 
variante in corso d’opera del contratto di lavori in corso d’esecuzione, di cui alla succitata 
perizia di variante in corso d’opera n. 1, in merito alla perizia in argomento;  

Constatato che il R.U.P. ha preso atto della situazione di fatto e ha verificato le suddette 
motivazioni, nonché ha sentito i progettisti ed il collaudatore in corso d’opera, in merito alla 
perizia in argomento; 

Dato atto che le varianti di che trattasi rientrano nei casi di cui al comma 1, lett. c), del 
D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i.; 

Accertata, inoltre, da parte del R.U.P., la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 106 
del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., e con riferimento ai casi indicati dal succitato art. 106, comma 
1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., accertate specificatamente la sua non imputabilità 
alla stazione appaltante, la sua non prevedibilità al momento della redazione del progetto 
esecutivo e le ragioni per cui si rende necessaria la variazione in argomento; 

Preso atto, pertanto, della relazione ed autorizzazione di competenza del RUP, dott. 
geom. Rino Cenedese, denominata: “Relazione ed autorizzazione di competenza del RUP”, 
datata 23.12.2024, acquisita agli atti dell’Ufficio LL.PP., con protocollo n.  25847 del 
23.12.2024, nonché allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il RUP, in merito alle suddette proposte di variante, ha accertato la 
sussistenza delle condizioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., ed ha 
autorizzato quindi, per quanto di competenza e fatto salvo le superiori approvazioni nonché 
quanto previsto dalle linee guida ministeriali – Modifica progetto e QTE- versione 6 del 
03.07.2024, nonché dalla nota di chiarimento predisposta dall’Unità di missione per il PNRR 
del Ministero dell’Istruzione, protocollo Registro Ufficiale.U.0048002.19 del 19.03.2024, ai 



sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., le varianti 
del contratto di appalto dei lavori di che trattasi in corso di esecuzione, di cui alla perizia di 
variante in corso d’opera n. 1, redatta dal D.LL. ing. Emanuel Finotto, dello studio 
professionale “Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri Associati”, prot. nn. 25081 e 
25082 del 16.12.2024, e successiva integrazione e formulazione definitiva assunta al 
protocollo comunale con i nn. 25551 e 25552 del 19.12.2024, sopra citata; 

Dato atto che le varianti di cui alla succitata perizia di variante in corso d’opera n. 1 sono 
contenute entro il quadro economico originario autorizzato e approvato dell’opera in parola; 

Ritenuto, quindi, di approvare, per quanto di competenza, la summenzionata perizia di 
variante in corso d’opera n. 1 dei lavori di “Realizzazione del Nuovo Asilo Nido Pubblico a 
Gaggio” - Cup: B35E21002950001- PNRR Next Generation EU M4 C1 INV. 1.1 – 
Intervento Finanziato dall’Unione Europea; 

Dato atto che a seguito della redazione della summenzionata perizia di variante in corso 
d’opera n. 1, il quadro economico dell’opera in parola risulta ora modificato ed articolato 
come segue: 

A. LAVORI   

 Lavorazioni al lordo del ribasso € 3.292.709,85 
A.1 Lavorazioni e forniture appaltate (al netto del ribasso) € 3.220.599,50  
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 77. 879,73 

TOTALE LAVORI AL NETTO (A) € 3.298.479,23 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 I.V.A. 10% su Lavori € 329.847,92 

B.2.1 Spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza ed altri servizi professionali € 198.372,98 

B.2.2 Spese tecnico-amministrative per verifica progetto € 16.500,00 
B.2.3 Spese tecnico-amministrative per collaudo tecnico-ammin. e statico € 38.502,00 
B.3 Altre spese tecnico-amministrative diverse da B2 (APE, ecc.) € 5.000,00 
B.4 Contributo Integrativo al 4% su B2 € 12.491,11 
B.5 IVA al 22% su B2+B3+B4 € 52.270,54 
B.6 Spese RUP - supporto RUP € 30.000,00 
B.7.1 Incent.funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 - 1,6% PNRR € 41.268,10 
B.7.2 Incent. funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 - Integraz. 0,4% € 10.317,02 
B.8 Spese per procedure di affidamento e pubblicità € 30.000,00 
B.9 Allacciamenti a pubblici servizi € 20.000,00 

B.10 Fondo per revisione prezzi (1% dell’importo lavori) € 32.240,71 
B.11 Premio di accelerazione, imprevisti e arrotondamenti € 84.663,53 
 ECONOMIE € 46,86 

TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione € 901.520,76 

TOTALE PROGETTO A) + B) € 4.200.000,00 

Accertato che non occorre provvedere ad integrare la copertura economica dell’opera in 
epigrafe, in quanto l’ulteriore somma da impegnare a favore dell’impresa appaltatrice dei 



lavori per le varianti di cui alla suddetta perizia di variante in corso d’opera n. 1, trovano 
copertura all’interno del quadro economico dell’intervento in oggetto approvato 
originariamente con determinazione del dirigente dell’Area Tecnica n. 314 del 29.05.2023, 
esecutiva, rettificata con determinazione n. 331 del 06.06.2023, esecutiva; 

Dato atto, quindi, che l’importo in aumento per le varianti del contratto dei lavori in corso 
di esecuzione di cui alla succitata perizia di variante in corso d’opera n. 1, di netti € 
143.310,30, pari al 4,54%, più € 14.331,03 per IVA al 10%, di complessivi € 157.641,33, 
trova copertura come segue: 

Importo Miss. Progr. Codice di Bilancio Cap. Siope Bilancio 

€ 157.641,33 12 01 2.02.01.09.017 8023 2020109017 CO2024 

Visto il C.S.A. – Norme Amministrative, in particolare l'art. 16; 
Visto il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi, in particolare l’art. 4; 
Visto il D.L. n. 76/2020, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020, 

come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 108/2021, e 
s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., ed in particolare l’art. 106, comma 1, lett. c); 
Visto, inoltre, il D.Lgs. n. 36/2023 e dato atto che per la fattispecie si applica il D.Lgs. n. 

50/2016, e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010, e s.m.i., per le parti applicabili alla fattispecie, e le linee 

guida ANAC definitivamente approvate; 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.; 
Visto il D.M. n. 49/2018, ed in particolare l’art.8; 
Vista la vigente normativa antimafia, ed in particolare la Legge n. 136/2010, e s.m.i.; 
Preso atto, altresì, delle specifiche linee guida ministeriali – Modifica progetto e QTE- 

versione 6 del 03.07.2024, nonché della nota di chiarimento predisposta dall’Unità di 
missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione, protocollo Registro 
Ufficiale.U.0048002.19 del 19.03.2024; 

Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 18.12.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 18.12.2023 esame ed approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 262 del 21.12.2023, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2025-2026; 
Visto il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Dato atto che l’obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini e condizioni;  



Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce 
ai Responsabili dei Servizi gli atti di gestione; 

Visto il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013; 
Vista, altresì, la Legge n. 241/90, e s.m.i.; 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 14.12.2023, con cui è stata 

approvata la nuova organizzazione dell’Ente, con decorrenza 1° gennaio 2024; 
Vista l’attuale macrostruttura organizzativa del Comune; 
Visto il decreto del Sindaco n. 35 del 18.08.2022 con il quale l’ing. Raffaele Volpe è 

stato confermato alla direzione dell’Area Tecnica del Comune di Marcon; 
Richiamato il decreto del Dirigente dell’Area Tecnica n. 110 del 29.12.2023, con cui è 

stato conferito all’arch. Pamio Alessandro l’incarico di posizione organizzativa del Settore V 
– Lavori pubblici e manutenzione – dal 01.01.2024, con le relative funzioni delegate; 

Viste le determinazioni del Dirigente dell’Area Tecnica n. 468 del 07.09.2022, n. 313 del 
29.05.2023 e n. 10 del 11.01.2024, con cui, per specifiche attività, sono stati assegnati al dott. 
Rino Cenedese, il ruolo e le funzioni di RUP dei lavori di “Realizzazione nuovo Asilo Nido 
pubblico a Gaggio”, ai sensi dell’art.10, comma 2, della Legge 79/2022;  

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stato 
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto, del R.U.P. e del Responsabile del Settore I 
– Contabilità e Bilancio; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il sottoscritto e 
il responsabile del settore finanziario hanno espresso, in modalità informatica sull'apposita 
procedura gestionale, i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa, qui integralmente richiamate: 

1. di prendere atto dell’allegata “Relazione ed autorizzazione di competenza del R.U.P.”, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e dei suoi contenuti, con 
la quale il R.U.P., dott. Rino Cenedese, ha accertato la sussistenza delle condizioni di 
cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., ed ha autorizzato quindi, per quanto di 
competenza e fatto salvo la presente superiore approvazione prevista dall’ordinamento 
di questa stazione appaltante, nonché quanto previsto dalle linee guida ministeriali – 
Modifica progetto e QTE- versione 6 del 03.07.2024, nonché dalla nota di chiarimento 
predisposta dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione, 
protocollo Registro Ufficiale.U.0048002.19 del 19.03.2024, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., nonché le varianti del 
contratto d’appalto dei lavori di che trattasi in corso di esecuzione, di cui alla perizia 
di variante in corso d’opera n. 1, redatta dal D.LL., ing. Emanuel Finotto, dello studio 
professionale “Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri Associati”, prot. nn. 
25081 e 25082 del 16.12.2024, e successiva integrazione e formulazione definitiva 
assunta al protocollo comunale con i nn. 25551 e 25552 del 19.12.2024; 



2. di approvare, per quanto di competenza, fatto salvo quanto previsto dalle linee guida 
ministeriali – Modifica progetto e QTE- versione 6 del 03.07.2024, nonché dalla nota 
di chiarimento predisposta dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’Istruzione, protocollo Registro Ufficiale.U.0048002.19 del 19.03.2024, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., la perizia 
di variante in corso d’opera n. 1 relativa all’intervento di “Realizzazione del Nuovo 
Asilo Nido Pubblico a Gaggio” - Cup: B35E21002950001- PNRR Next Generation 
EU M4 C1 INV. 1.1, intervento Finanziato dall’Unione Europea, redatta dal D.LL., 
ing. Emanuel Finotto, dello studio professionale “Gaia Progetti - Giovani Architetti e 
Ingegneri Associati”, prot.lli nn. 25081 e 25082 del 16.12.2024, e successiva 
integrazione e formulazione definitiva assunta al protocollo comunale con i nn. 25551 
e 25552 del 19.12.2024, depositata agli atti, costituita dalla documentazione 
sottoelencata che, ancorché non materialmente allegata, costituisce comunque parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
Elaborati amministrativi: 
PV.D.EE.OC.001.B  Elenco elaborati     13.12.2024 
PV.D.RG.OC.002.B  Relazione illustrativa di variante   13.12.2024 
PV.D.EP.OC.003.B  Elenco prezzi unitari     13.12.2024 
PV.D.AP.OC.004.B  Analisi nuovi prezzi di variante   13.12.2024 
PV.D.CM.OC.005.B  Computo metrico estimativo di variante  13.12.2024 
PV.D.QE.OC.006.B Quadri economici     13.12.2024 
PV.D.IM.OC.007.B  Incidenza manodopera di variante   13.12.2024 
PV.D.QC.OC.008.B  Computo metrico estimativo comparativo  13.12.2024 
PV.D.DX.OC.009.B  Check-list del principio di non arrecare  

danno significativo (DNSH)    13.12.2024 
Allegato   Dichiarazione DL rispetto principi DNSH e CAM 
Allegato   Dichiarazione DL Invarianza Idraulica 
Allegato   Relazione sintetica vasca invarianza idraulica 
Allegato   Relazione geotecnica vasca invarianza idraulica 
Allegato   Relazione di calcolo vasca invarianza idraulica 
Allegato   Fascicolo di calcolo vasca invarianza idraulica 
Allegato   Schema di atto di sottomissione 
Allegato   Verbale concordamento Nuovi Prezzi 

Elaborati grafici variante: 
PV.G.LL.GE.100.B  Smaltimento acque 1:200    13.12.2024 
Allegato   Sezione strutturale vasca invarianza 

idraulica 1:20      13.12.2024 

3. di approvare specificatamente lo “Schema di atto di sottomissione”, nonché il 
“Verbale di concordamento Nuovi Prezzi”, di n. 3 N.P., sottoscritti dall’impresa 
esecutrice GSE s.r.l., C.F./P.IVA n. 04114620265, con sede legale in via P. Nenni n. 7 
- Paese (TV), e dal direttore dei lavori, a ing. Emanuel Finotto, dello studio 



professionale “Gaia Progetti - Giovani Architetti e Ingegneri Associati”, e di far quindi 
eseguire, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., all’impresa appaltatrice 
GSE s.r.l., le varianti di cui alla suddetta perizia di variante in corso d’opera n. 1, 
dando atto altresì che detti nuovi prezzi possono essere ammessi alla contabilità dei 
lavori e che per l’esecuzione dei lavori di perizia non è stato previsto alcun termine 
suppletivo di ultimazione; 

4. di dare atto che le varianti del contratto dei lavori di che trattasi in corso di esecuzione, 
di cui alla succitata perizia di variante in corso d’opera n. 1, comportano un aumento 
del valore iniziale del contratto di netti € 143.310,30, pari al 4,54%, oltre all’IVA, 
determinando così un aggiornamento dell’importo netto contrattuale dell’impresa 
appaltatrice dei lavori pari ad € 3.298.479,23, oltre l’I.V.A. al 10%; 

5. di impegnare, a favore dell’impresa appaltatrice GSE s.r.l., C.F./P.IVA n. 
04114620265, con sede legale in via P. Nenni n. 7 - Paese (TV), l’ulteriore spesa di € 
157.641,33, (IVA al 10% compresa), per l’esecuzione dei lavori di cui alla succitata 
perizia di variante in corso d’opera n. 1, con CIG 98481137EF, come segue: 
CAPITOLO 8023 
CODICE DI BILANCIO 12.01- 2.02.01.09.017 
COD. SIOPE 2020109017 
IMPORTO € 157.641,33 
CAUSALE “Realizzazione nuovo asilo nido pubblico a Gaggio” - 

PNRR NEXT GENERATION EU M4 C1 INV. 1.1, 
spese per ulteriori lavori di cui alla perizia di variante in 
corso d’opera n. 1. 

BENEFICIARIO GSE S.r.L. 
Codice beneficiario: 23171 

SCADENZA OBBLIGAZIONE 2024 

generato dalla riduzione dell’impegni FPV n. 1046/2022, per l’importo di € 53.439,91 
e dell’impegno n. 1122/2023 per la restante quota parte; 

6. di dare atto, quindi, che l’importo contrattuale dell’impresa appaltatrice dei lavori 
risulta così aggiornato in € 3.298.479,23, oltre gli oneri fiscali; 

7. di prendere atto che a seguito della succitata approvazione della perizia di variante in 
corso d’opera n. 1, il quadro economico dell’opera in epigrafe risulta ora articolato 
come segue:  

A. LAVORI   

 Lavorazioni al lordo del ribasso € 3.292.709,85 
A.1 Lavorazioni e forniture appaltate (al netto del ribasso) € 3.220.599,50  
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 77. 879,73 

TOTALE LAVORI AL NETTO (A) € 3.298.479,23 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 I.V.A. 10% su Lavori € 329.847,92 

B.2.1 Spese tecniche progettazione, direzione lavori, coordinamento 
sicurezza ed altri servizi professionali € 198.372,98 

B.2.2 Spese tecnico-amministrative per verifica progetto € 16.500,00 
B.2.3 Spese tecnico-amministrative per collaudo tecnico-ammin. e statico € 38.502,00 
B.3 Altre spese tecnico-amministrative diverse da B2 (APE, ecc.) € 5.000,00 
B.4 Contributo Integrativo al 4% su B2 € 12.491,11 



B.5 IVA al 22% su B2+B3+B4 € 52.270,54 
B.6 Spese RUP - supporto RUP € 30.000,00 
B.7.1 Incent.funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 - 1,6% PNRR € 41.268,10 
B.7.2 Incent. funzioni tecniche art.113, c.3, D.Lgs. 50/16 - Integraz. 0,4% € 10.317,02 
B.8 Spese per procedure di affidamento e pubblicità € 30.000,00 
B.9 Allacciamenti a pubblici servizi € 20.000,00 

B.10 Fondo per revisione prezzi (1% dell’importo lavori) € 32.240,71 
B.11 Premio di accelerazione, imprevisti e arrotondamenti € 84.663,53 
 ECONOMIE € 46,86 

TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione € 901.520,76 

TOTALE PROGETTO A) + B) € 4.200.000,00 

8. di dare atto che la variante in corso d’opera n. 1 non altera il rispetto dei Target e delle 
Milestone stabiliti dalla misura PNRR di riferimento e che le modifiche rispettano i 
principi trasversali per l’investimento in oggetto; 

9. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’espletamento 
degli adempimenti e all’assunzione dei provvedimenti di cui alle linee guida 
ministeriali – Modifica progetto e QTE- versione 6 del 03.07.2024, nonché della nota 
di chiarimento predisposta dall’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’Istruzione, protocollo Registro Ufficiale.U.0048002.19 del 19.03.2024; 

10. di dare comunque avvio, nelle more dell’efficacia del presente provvedimento, 
all’esecuzione delle varianti di cui alla suddetta perizia di variante n. 1, fino 
all’importo contrattuale; 

11. di dare atto, altresì, che dovrà essere sottoscritto tra il Comune di Marcon e 
l’appaltatore l’atto di sottomissione approvato in schema con la presente 
determinazione, con la stessa modalità e nella medesima forma del contratto di appalto 
originario dei lavori; 

12. di dare atto, infine, che detta variante in corso d’opera n. 1del succitato contratto 
d’appalto dei lavori dovrà essere comunicata all’osservatorio entro 30gg 
dall’approvazione da parte di questa stazione appaltante, ai sensi del comma 14, primo 
periodo, dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, e s.m.i., nonché trasmessa agli 
enti/autorità di cui alle linee guida ministeriali – Modifica progetto e QTE- versione 6 
del 03.07.2024, nonché della nota di chiarimento predisposta dall’Unità di missione 
per il PNRR del Ministero dell’Istruzione, protocollo Registro Ufficiale.U.0048002.19 
del 19.03.2024, per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza;  

13. di trasmettere il presente provvedimento all’appaltatore ed al R.U.P., nonché al 
Direttore dei lavori e al Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per 
l’adozione dei conseguenti atti e provvedimenti di rispettiva competenza, nonché per i 
successivi adempimenti; 

14. di inviare il presente atto al Settore V- Lavori Pubblici e Manutenzione - Servizio 
Lavori Pubblici, nonché al responsabile del Settore I° - Contabilità e Bilancio - per 
l’assunzione dei provvedimenti e per gli adempimenti di competenza conseguenti alla 
presente adozione. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 



 Allegati se indicati nel testo 
 
 Dirigente 
 Volpe Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


